
1 
 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

încheiat în urma şedinţei extraordinare, 

a Consiliului Local Municipal Târgoviște 

din data de 14.07.2025 

 

 

 Această şedinţă extraordinară a Consiliului Local Municipal Târgovişte a fost 

convocată de Primarul Municipiului Târgovişte, dl. jr. Daniel-Cristian Stan, prin 

Dispoziţia nr. 1462 din 10 iulie 2025. 

 La începutul ședinței extraordinare s-a făcut prezența nominală a consilierilor 

locali, constatându-se că sunt prezenţi 18 consilieri locali din totalul de 21 de 

consilieri locali în funcție, Bugyi Alexandru, Ilie Monica-Cezarina, Gheorghe 

Ana-Maria, Mareș Silvia, Petrescu Radu-Iustin și Răducanu Tudorică participând 

la lucrările ședinței prin intermediul mijoacelor electronice - aplicația WhatsApp, 

absenți fiind: Erich Agnes Terezia, Șontea Florin-Eusebiu și Tică Dan Alexandru. 

 Dl. jr. Chiru-Cătălin Cristea, Secretarul General al Municipiului Târgovişte, 

declară: Se constată că sunt îndeplinite condițiile de cvorum pentru ca ședința să 

fie statutară conform legii, drept care ședinţa este legal constituită şi îşi poate 

desfăşura lucrările în conformitate cu prevederile Codului Administrativ adoptat 

prin OUG nr. 57/2019.  

  Ședinţa de astăzi este condusă de dl. Rădulescu Cătălin, ales președinte pentru 

ședințele consiliului local din luna iulie 2025.  

  Se supune la vot ordinea de zi. Se aprobă cu 17 voturi „pentru” și o abținere – 

Rădulescu Cătălin. 

Se supune la vot procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local 

Municipal Târgoviște din data de 19 iunie 2025. Se aprobă cu 18 voturi „pentru”.  

Se supune la vot procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local 

Municipal Târgoviște din data de 1 iulie 2025. Se aprobă cu 18 voturi „pentru”.  

  Se trece la ordinea de zi. 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Târgoviște pe anul 2025 

 Se constată că nu sunt luări de cuvânt sau intervenții și nici solicitări de 

informații suplimentare față de cele prezentate. Se supune la vot proiectul de 
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hotărâre. Se aprobă cu 16 voturi „pentru” și două abțineri: Andreica Dorin și 

Pătrașcu Eugen, proiectul devenind H.C.L nr. 217. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectelor tehnice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Racordarea la rețeaua electrică 

(spor de putere) a locului de consum şi de producere LICEUL VOIEVODUL 

MIRCEA (toate corpurile de clădire, 3 stații de reîncărcare electrică și sisteme 

fotovoltaice)” 

  Se constată că nu sunt luări de cuvânt sau intervenții și nici solicitări de 

informații suplimentare față de cele prezentate. Se supune la vot proiectul de 

hotărâre. Se aprobă cu 18 voturi „pentru”, proiectul devenind H.C.L nr. 215. 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea mandatului reprezentantului Consiliului 

Local Municipal Târgoviște în Adunarea Generală a Asociaţilor AFC Chindia 

Târgoviște   

   Dl. Munteanu dorește să știe care sunt angajamentele financiare pe care și le 

asumă noul asociat. Dl. Primar îl informează că noul asociat va dobândi 60% din 

obligații și beneficii și precizează că la acest moment există datorii mari la AFC 

Chindia. De asemenea, amintește că echipa a trecut printr-o situație limită, și 

anume retrogradarea în liga a treia și din acest motiv s-a decis atragerea unui nou 

asociat care să sprijine echipa din punct de vedere financiar și care să își asume 

conducerea unei activități sportive care nu este simplă. Dl. Primar amintește că 

trebuie găsită o soluție pentru achitarea datoriilor care s-au acumulat de la un an 

la altul și consideră că prin noua asociere, din care vor face parte in continuare 

Consiliul Județean Dâmbovița și Consiliul Local Târgoviște, se poate găsi calea 

spre perfomanță. 

   Dl. Munteanu adresează o serie de intrebări legate de sumele care vor fi 

investite de fiecare asociat, de datoria clubului și dorește să știe care sunt motivele 

pentru care societatea deținătoare a licenței, „All Stars Bucharest SRL”, nu intră 

în asociere cu autoritățile locale. Dl. Primar îi amintește domnului Munteanu că 

răspunsul pentru primele întrebări îl poate primi de la AFC Chindia, iar în privința 

asocierii cu „All Stars Bucharest SRL” precizează că societatea este competitor și 

nu este permis ca un club să fie asociat altui club. De asemenea, precizează că în 

zilele viitoare va fi semnat un parteneriat între AFC Chindia și FC Barcelona. 

   Dl. Munteanu aduce la cunoștința celor prezenți că în conformitate cu art. 226 

din Codul Administrativ și art. 71 din Regulamentul de Organizare și funcționare 

al Consiliului Local Municipal Târgoviște va adresa o interpelare legată de 

activitatea AFC Chindia și de noua asociere și propune amânarea acestui punct 

până la obținerea răspunsului. Dl. Primar îi reamintește domnului Munteanu că 
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întrebările trebuie adresate către AFC Chindia, aceasta fiind persoana juridică 

distinctă. 

   Dl. Andreica dorește să știe dacă există garanția că noul asociat va acoperi 

cheltuielile clubului și cum va fi sancționat în cazul în care nu își îndeplinește 

obligațiile. Dl. Primar amintește că noul asociat va prelua 60% din obligații și în 

cazul în care va pierde licența Barca Academy, asocierea se va încheia. 

   Dl. Calomfirescu dorește să știe dacă va fi retrasă cotizația plătită de către 

Consiliul Local Municipal Târgoviște și Consiliul Județean Dâmbovița. Dl. 

Primar precizează că există dreptul la cotizație, dar în viitor ar trebui să nu mai fie 

plătită și să se funcționeze pe bază de contracte de finanțare a activității sportive.  

   De asemenea, consideră că un club sportiv nu poate funcționa doar cu sprijinul 

autorității locale și precizează că la acest moment nu există litigii și că brandul 

AFC Chindia va continua să existe.  

   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 16 voturi „pentru” și două 

abțineri: Calomfirescu Marius și Munteanu Alexandru, proiectul devenind 

H.C.L nr. 216. 

   Cu acestea, sedința se declară închisă. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                        SECRETARUL GENERAL                 

                                                                 AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,                      

     jr. Cătălin Rădulescu                                     jr. Chiru-Cătălin Cristea 

          

 

 

 

 

 

 

                                                 Întocmit, 

                                                   cons. Mariana-Luminița Ungureanu 

 

 


